ПРОТОКОЛ
семинар-совещания по противодействию коррупции

19.02.2024 года г.Талдыкорган

Комплаенс служба ГКП на ПХВ «Областной центр психического
здоровья» ГУ «Управление здравоохранения Алматинской области» объявила
о начале проведения семинар-совещания.

Присутствовали: коллектив Областного центра психического здоровья.

Докладчик: комплаенс-офицер Садыкова А.С.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. «Основы противодействия коррупции в организациях здравоохранения».

- В системе здравоохранения взяточничество довольно широко
распространено и имеет непосредственное отношение к дополнению
зарплаты. По этой причине многие граждане не слишком обеспокоены такими
взятками и рассматривают их почти как часть их гражданского долга по
поддержке низкооплачиваемых врачей, оправдывая это следующим: «так
трудно быть хирургом... человек спасает жизни, а он получает мизерную
зарплату... ему нужно кормить своих детей».

Однако не все взятки в системе здравоохранения полностью направлены
на получение качественных услуг. Некоторые больницы, как предполагается,
действуют через пирамиду взяточничества, что в значительной степени
обогащает руководителей этих учреждений.

Коррупция в здравоохранении - это повторяющееся и находящееся в
постоянном развитии комплексное негативное социально-правовое явление,
которое выражается в корыстном использовании медицинскими работниками
своего служебного положения в государственной и частной системах
здравоохранения с целью неправомерного получения материальных,
нематериальных благ и преимуществ, а также в незаконном предоставлении
таких преимуществ физическим или юридическим лицам, причинившее или
способное причинить существенный вред интересам общества и государства
в области охраны здоровья населения, а также разрушающее нормальные
общественные отношения в сфере реализации прав граждан на охрану
здоровья и получение медицинской помощи.

Уровень совершения коррупционных правонарушений в
здравоохранении может варьироваться от исключительно высокого (уровень
правительств государств), до низкого (система «врач-пациент»).

Выделяют несколько наиболее типичных видов коррупции в
здравоохранении:

- растрата и расхищение средств, выделенных на здравоохранение, или
доходов, полученных за счет платежей со стороны потребителей. Это может

происходить как на государственном и местном уровнях, так и
непосредственно в медицинских учреждениях, получающих такие средства.
Лекарства, другие ресурсы и оборудование медицинского назначения
расхищаются для личного пользования, использования в частной практике или
в целях дальнейшей перепродажи;

- коррупция в сфере государственных закупок. Вовлеченность в
различные сговоры, взяточничество и получение «откатов» в сфере
государственных закупок приводит к переплатам за получаемые товары и
услуги или к невозможности обеспечения качества, обусловленного
контрактами для таких товаров и услуг. Также расходы больниц могут
включать значительные затраты на капитальное строительство и
приобретение дорогостоящего оборудования;

- коррупция в платежных системах. Здесь коррупционные действия могут
включать бесплатное обслуживание, подделку страховых документов или
использование средств медицинских учреждений в интересах тех или иных
привилегированных пациентов; выставление незаконных счетов страховым
компаниям, государственным органам или пациентам, не входящим в
соответствующие перечни или вовсе не оказанных услуг в целях
максимизации доходов; подделка счетов, квитанций, расходных документов
или учет фиктивных пациентов. Кроме того, возможны и такие формы
коррупции, как: развитие собственного бизнеса за счет создания финансовых
стимулов или выплаты «откатов» врачам за направление пациентов в ту или
иную организацию; неправомерное направление врачами пациентов
государственных медицинских учреждений на обслуживание в собственные
частные структуры; проведение неоправданного медицинского
вмешательства в целях увеличения собственных доходов;

- коррупция в системе поставок лекарственных препаратов. Препарат-:
могут расхищаться на различных уровнях системы распределения
Государственные чиновники могут требовать «вознаграждение» за выдач;,
разрешений на продажу продукции или работу тех или иных структур, за
проведение таможенной очистки или установление выгодных цен. Нарушение
кодексов поведения на рынке приводит к тому, что врачи вынуждены отдавать
предпочтение определенным лекарствам при выписке рецептов. У
поставщиков могут вымогаться различные уступки при условии выписки
рецептов на их продукцию. Еще одной возможной формой коррупционных
действий является выдача разрешений на торговлю поддельными ил;',
некачественными лекарственными препаратами.

Кроме того, коррупция в сфере здравоохранения может принимать и
другие формы. Так, например, самыми распространенными видами «взяток
являются следующие:

- за получение листка временной нетрудоспособности и разнообразных
справок: о негодности к военной службе, о годности к управлению
транспортными средствами, о допуске к выполнению тех либо иных работ, о
разрешении заниматься тем или иным видом спорта и др.;

- за качественное проведение операции пациенту (т.е. не «как всем», а с
индивидуальным подходом). В этом случае пациенту гарантируется
качественный дооперационный и послеоперационный уход, применение
лучших медицинских препаратов, шовных и перевязочных материалов.
Особенно активно такое практикуется в родильных домах;

- за подтверждение либо сокрытие тех, или иных медицинских фактов
(чаще всего побоев и иных телесных повреждений);

- за выписку «нужного» рецепта;
- за искажение истинной причины смерти (размеры подобных взяток

являются одними из самых крупных в медицине, поскольку во многих случаях
имеют непосредственное отношение к совершению преступлений);

- за досрочную выписку пациента из больницы либо, наоборот, за
продление нахождения пациента в больнице.

При этом речь идет не столько о мелких взятках в виде «подношений»
врачам за лечение, сколько об участившихся в последние годы более опасных
коррупционных проявлениях:

- искусственное создание «дефицита» оказания медицинских услуг, когда
люди, остро нуждающиеся в определенных медицинских исследованиях,
вынуждены ждать их месяцами. В то же время за определенную плату эти
исследования проводятся более оперативно. При этом вынужденная оплата
медицинских услуг далеко не всегда гарантирует их качество;

- постепенное превращение лечебных заведений в «торговые», в которых
происходит замена честных квалифицированных врачей на коммерсантов от
медицины.

Факты мошенничества и обогащения за счет государственных средств в
области здравоохранения, несомненно, самым серьезным образом влияют на
качество медицинских услуг, но есть и более страшные вещи. Препараты,
содержащие наркотические вещества. В небольших дозах они незаменимы
при лечении ряда заболеваний. Но из-за коррумпированности лиц.
отвечающих за безопасность хранения и распространения таких препаратов,
они большими партиями попадают на рынок наркотических и психотропны х
веществ. С каждым годом правоохранительными органами фиксируется все
больше случаев хищения сильнодействующих психотропных и наркотических
препаратов работниками медицинских учреждений.

Важным показателем системного характера коррупции в сфере
здравоохранения является то, что врачи, желающие работать по некоторым
медицинским специальностям, должны платить немалые деньги за свое
назначение. Такая практика предполагает наличие у них теневых доходов,
которые позволяют им компенсировать вложенные средства. Аналогичны'.:
образом «возмещение затраченных средств» за счет поборов с населения,
осуществляется врачами без надлежащей квалификации, в силу того, что их
поступление и учеба в мединститутах базировалась на «откатах
преподавателям. Поэтому, очевидно, что основы противодействия коррупции
в здравоохранении должны формироваться в медицинских учебных
заведениях.

Коррупция в здравоохранении подрывает доверие граждан к
представителям медицинского сообщества, ведь изначально в сознании людей
медицинский работник - это человек, призванный помогать людям, нередко
дающий последнюю надежду, когда жизнь и здоровье висят на волоске.
Однако в реальности все обстоит иначе: грубость, халатность, ошибочные
диагнозы и зачастую прямой намек на дачу взятки. Такое отношение вызывает
отвращение к медицинским работникам.

Несомненно, существуют врачи, работающие «за идею», и их немало, но
именно взяточники составляют предвзятое мнение людей о медиках. Это
приводит к снижению моральных устоев населения. Многие перестали верить
в то, что борьба с коррупцией принесет видимые результаты, и само ее
проявление стало обычной нормой жизни.

По данным международных сообществ, прослеживается прямая
зависимость уровня детской смертности от коррупции в стране. Отсутствие
лекарств и распространение поддельных, не соответствующих стандартам
лекарств приводят к страданиям пациентов и представляют прямую угрозу для
их жизни.

В целом анализ наиболее очевидных проявлений коррупции в
здравоохранении свидетельствует о необходимости реализации комплекса
мер политико-правовых характера по наведению должного порядка в этой
сфере, поскольку именно ненадлежащее исполнение должностных
обязанностей, как сотрудниками медицинских учреждений, так и
чиновниками системы здравоохранения формирует коррупционную среду в
этой области. С этой целью, очевидно, целесообразно дальнейшее развитие
государственного законодательства по ужесточению ответственности за
преступления коррупционного характера. При этом подлежать данной
ответственности должны представители не только так называемой «низовой
коррупции, но и должностные лица, в том числе органов государственной
власти, способствующие ее проявлениям.

Немаловажным фактором по противодействию коррупции в медицине
могут стать также меры по повышению жизненного уровня работников
здравоохранения, их социального статуса и престижа профессии.

Вопросов к докладчику не поступило.

По итогам семинара принято решение:

1. Принять к сведению представленную информацию.
2. Рекомендовать отделу правового обеспечения продолжить работу по

мониторингу законодательства в области антикоррупционной направленности
и своевременно доводить до сотрудников изменения, вносимые в
антикоррупционное законодательство.

3. Поручить руководителям структурных подразделений администрации:
проводить работу по недопущению коррупционных и иных правонарушений
сотрудниками отделов (проведение профилактических бесед, семинаров, а

также размещение памяток по противодействию коррупции на
информационных стендах в зданиях помещений отделов).

4. Руководителям отделов обеспечить соблюдение основных
обязанностей служащих, а также соблюдение надлежащего служебного
поведения.

Семинар совещание объявлено завершённым.
Вышеуказанная работа размещена на официальном сайте и интернет-

ресурсе Центра.

Комплаенс-офицер Садыкова А.С.